
Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.690/2020

Oggetto: Conferimento incarico progetto strutturale per la realizzazione del muro di
sostegno del parcheggio pubblico in via 2 Giugno angolo via Fonte Santa
Margherita - Ing. Roberto Sorrentino

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che l'Amministrazione Comunale nell'ambito della programmazione delle Opere Pubbliche intende

realizzare un parcheggio pubblico in un'area sita a ridosso dell'Istituto Tecnico Superiore Angelo

Frammartino e della Chiesa Evangelica, ubicata fra Via Eugenio Montale, Via Fonte Santa

Margherita e Via 2 Giugno;

- che a tal fine il Settore Lavori Pubblici ha redatto un progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica

dell’intervento di cui trattasi approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 09/05/2019;

- che detto progetto prevede la realizzazione di un parcheggio pubblico, di circa 1464 metri quadrati,

con la creazione di circa 40 posti auto;

- che l'area in parola è censita nel N.C.T.  al  Foglio n. 34 particella 2197 classe catastale seminativo,

la destinazione urbanistica risulta essere, secondo il P.R.G. vigente, zona agricola E2, pertanto è stato

necessario redigere una  variante  urbanistica  per  la  realizzazione  dell'opera  pubblica, finalizzata

alla  trasformazione  dell'area  con  destinazione  F6  "Parcheggi";

Vista

la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 03/10/2019 con la quale si approvava il progetto

definitivo dei lavori di "Realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico in Via 2 Giugno angolo Via

Fonte Santa Margherita"  ai sensi dell'art. 19 comma 2 del DPR 327/2001 che costituisce adozione

della Variante Urbanistica, composto dai seguenti elaborati:

- Tav. 1 a - Relazione Generale e cronoprogramma

- Tav. 1 b - Quadro Economico

- Tav. 1 c - Computo Metrico

- Tav. 1 d - Elenco prezzi

- Tav. 1 e - Piano Particellare d'Esproprio

- Tav. 2 - Inquadramento Territoriale

- Tav. 3 - Inquadramento urbanistico

- Tav. 4 - Planimetria di progetto e profili



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il quadro tecnico economico del progetto definitivo così riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO

Lavori a Corpo e/o Misura € 95.000,00 

B) SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO

Oneri sicurezza € 2.850,00 

A ---- TOTALE LAVORI (A+ B) € 97.850,00

C) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

Rilievi del lotto (IVA compresa) € 1.800,00

Imprevisti (IVA compresa) € 4.892,50

Spese per indennità di esproprio € 1.098,00

Spese notarili € 2.500,00

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.957,00

Spese pubblicità per gara € 500,00

Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) fase di progettazione ed

esecuzione
€ 2.600,00

Collaudo tecnico amministrativo (oneri compresi) € 1.314,00

Spese tecniche (definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità) € 7.500,00

Contributi CNPAIA (4%) € 300,00

I.V.A. su spese tecniche (22%) € 1.716,00

I.V.A. su lavori (10%) - (A+B) € 9.785,00

C---- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 35.962,50

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) € 133.812,50



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale 30 del 21/05/2020 con la quale è stata approvata la Variante

Urbanistica ai sensi dell'art. 19 comma 4 del DPR 327/2001 avente destinazione "F6" zona destinata

alla viabilità e parcheggi;

Preso atto

-  della  necessità,  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  parola,  di  nominare  un tecnico

professionale per la progettazione del muro di sostegno da presentare all'ufficio Genio Civile sezione

sismica;

-  delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50;

-  che il Dirigente del Servizio lavori Pubblici, rilevata all’interno del proprio Servizio, la carenza di

personale tecnico  disponibile  in  ragione  delle  attività  del  Servizio;

-  della necessità, pertanto, di procedere ad affidare il servizio in questione ad un professionista

esterno;

- l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento

della sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in

fase  di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili

a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono

essere affidati in via diretta (…)”;

Preso atto che

- l’importo complessivo stimato del contratto in parola è  inferiore ad €.40.000,00;

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016,  prevede  per affidamenti di importo inferiore ad Euro

40.000,00 l’ affidamento diretto;

Visto la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di

architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36 comma

2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Dato atto che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Visto

- che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e

all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 973 del 14 settembre



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2016 ed aggiornate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 138 del 21 febbraio 2018,

definiscono una disciplina di maggior dettaglio sugli affidamenti dei servizi attinenti all'architettura e

all'ingegneria ;

- che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con

esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

- il Curriculum Professionale dell'ingegnere Roberto Sorrentino, con sede in Via Olimpia 29,

Monterotondo (RM), C.F. SRRRRT82P27L259K, P.Iva 10264021006, iscritto all'Ordine degli

ingegneri di Roma con il numero A29992 ;

- che l'ing. Roberto Sorrentino, con sede in Via Olimpia, 29, Monterotondo (RM), C.F.

SRRRRT82P27L259K, P.Iva 10264021006, iscritto all'Ordine degli ingegneri di Roma con il numero

A29992 ha le specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per espletare l'incarico

professionale di calcolo del progetto strutturale per la "Realizzazione di un nuovo parcheggio

pubblico in Via 2 Giugno angolo Via Fonte Santa Margherita";

Ritenuto, pertanto, rimodulato il Q.T.E., come di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO

Lavori a Corpo e/o Misura € 95.000,00 

B) SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO

Oneri sicurezza € 2.850,00 

A ---- TOTALE LAVORI (A+ B) € 97.850,00

C) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

Rilievi del lotto (IVA compresa) € 1.800,00

Imprevisti (IVA e oneri compresi) € 2.892,50

Spese per indennità di esproprio € 1.098,00

Spese notarili € 2.500,00

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.957,00

Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) fase di progettazione ed

esecuzione
€ 2.600,00



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Collaudo statico (IVA e oneri compresi) € 635,00

Progetto Strutturale (IVA e oneri compresi) € 1.179,00

Spese Istruttoria deposito progetto sezione antisismica € 2.000,00

Spese tecniche (definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità) € 7.500,00

Contributi CNPAIA (4%) € 300,00

I.V.A. su spese tecniche (22%) (C.1.4+C.1.5) € 1.716,00

I.V.A. su lavori (10%) - (A+B) € 9.785,00

C---- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 35.962,50

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) € 133.812,50

- che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e di

efficienza dell’azione amministrativa ;

Ritenuto pertanto di poter affidare l’incarico per la progettazione strutturale del muro di sostegno di

un nuovo parcheggio pubblico in Via 2 Giugno angolo Via Fonte Santa Margherita,  dell'ingegnere

Roberto Sorrentino, con sede in Via Olimpia 29, Monterotondo (RM), C.F. SRRRRT82P27L259K,

P.Iva 10264021006, iscritto all'Ordine degli ingegneri di Roma con il numero A29992, sulla base

della normativa sopra richiamata, impegnando la somma complessiva di € 1.179,00 oneri e IVA

compresi, prevista alla voce "C" del nuovo Q.T.E.;

Onorario   € 929,22

Cassa Nazionale 4%  € 37,17

Sommano  € 966,39

IVA 22%  € 212,61

Totale complessivo  €1.179,00

Considerato che in ragione dell’importo ed in virtù del fatto che il pagamento sarà in unica soluzione,

l’accettazione dell’incarico da parte del professionista avverrà mediante firma per accettazione della

presente determina di incarico;



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista  la certificazione Inarcassa positiva,  mantenuta agli atti;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP Geom. Ottaviano Rossi  cause di conflitto

di interessi, ex art.  42  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  per  l’adozione  del  presente  atto,  sia  in

 relazione  all’oggetto  del servizio in questione sia nei confronti dell’affidatario dello stesso;

Richiamati  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della

disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da

parte  delle  pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione

concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: ZAD2D92826;

Visto lo Statuto del Comune di Fonte Nuova;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Vistoil Decreto Sindacale del 16 Marzo 2020 protocollo n. 8984;

D E T E R M I N A

1.   di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il quadro tecnico economico rimodulato di cui in premessa per un totale di €

133.812,50;

3.   di conferire nell’ambito dell'Intervento di Realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico in Via 2

Giugno angolo Via Fonte Santa Margherita, per le finalità ed i motivi indicati in premessa , l’incarico

di  progettazione strutturale all'ingegnere Roberto Sorrentino, con sede in Via Olimpia 29,

Monterotondo (RM), C.F. SRRRRT82P27L259K, P.Iva 10264021006, iscritto all'Ordine degli

ingegneri di Roma con il numero A29992, per l’importo complessivo di € 1.179,00 incluse cassa

professionale e IVA ai sensi di legge;

4.   di assumere l’impegno di spesa a favore dell’ing. Roberto Sorrentino per l’importo di € 1.179,00



Determina Dirigenziale N.690/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

da imputare sul capitolo 1005.22.133 sotto impegno contabile 553.001 bilancio 2020;

5.  di  stabilire che  in ragione dell’importo ed in virtù del fatto che il pagamento sarà in unica

soluzione, l’accettazione dell’incarico da parte del professionista avverrà mediante firma per

accettazione della presente determina di incarico; 

6.   di dare atto che il RUP dell’opera è il geom. Ottaviano Rossi;

7. di comunicare all'ingegnere Roberto Sorrentino, con sede in Via Olimpia 29, Monterotondo (RM),

C.F. SRRRRT82P27L259K, P.Iva 10264021006, iscritto all'Ordine degli ingegneri di Roma con il

numero A29992 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della

prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la

relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Il Responsabile del Procedimento                                              Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

       Istruttore Direttivo Tecnico                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo

          Geom. Ottaviano Rossi


